Nous avons entendu que vous avez provoqué l'illustre Wlad, le voïvode de la Valachie, en l'irritant beaucoup et qui vous a harcelés, en vous faisant du mal et de grands dégâts, dont seuls vous êtes les responsables. (Intelleximus, quod vos pluribus incitationibus causam movendi contra vos illustri principi Wlad, wayuode partium Transalpinarum dedissetis, unde vobis plurima mala et dampna evenissent de quibus vobis non mediocriter imputamus.) (Hunfalvy, 1984: 132)

Dans un document daté de 1458, Vlad l'Empaleur fait acte de donation pareil aux souverains européens, avec un discours d'engagement qui a le rôle de signifier (montrer, exhiber) l'autorité royale ou princière:

Moi, Vlad, voïvode et propriétaire de tout le pays de Ungrovlahia [Hongrovalachie]; fils du grand voïvode, nommé Vlad, par cet ordre je lègue mon domaine de Tismana pour y faire ériger un monastère etc. (Bogdan, 1896: 75)

Dans sa lettre adressée a Mathias, datée du 11 février 1462 sur ses hostilités contre les Ottomans au sud du Danube, Vlad l'Empaleur réitère son discours de fidélité envers le roi : « *Serenissime princeps et domine noster gratiose* » dit-il dans la lettre qui relate les manœuvres des Trucs qui voulaient le détourner son plan d'épouser une proche parente de Mathias:

Quia in prioribus nostris litteris scripseramus eidem serenitati vestrae, quomodo Truci, saevissimi crucis Christi inimici, nuncios ipsorum solennes, eo quod pacem et unionem inter vestram serenitatem et nos initam et confederatum non tenere nuptiasque sperneremus celebrare, transmiserunt, sed ipsis solum adhaerere ad portamque ipsius caesaris Turcorum quae curia dicitur transiremus; quod si pacem unionemque et nuptias vestrae serenitati non dereliqueremus, extunc pacem nobiscum ipsi Turci nolent tenere; (Bogdan, 1896: 79.)

Le lien fort entre lui, la couronne et la chrétienté est affirmé selon les formules en usage à l'époque:

Igitur sciat e vestra serenitatis, quod nos pacem cum ipsis non propter nos, sed propter honorem et serenitatis vestrae eiusque sacre corone totiusque christianitatis conservationem fideique catholicae roboracionem violavimus. (Bogdan, 1896: 78.)

Une lettre de Florius Roverella, datée du juillet 1475 et adressée au prince de Ferrare, sur les relations turco-hongroises, parle des faveurs accordées au prince valaque:

... preterea essa Maesta ha restituo Ladizlao Dragula alla porotine sue dignita, in Valachia factolo Vajvoda et restituito al suo Stato, datoli gente d'arme, dinari et bone lettere, siche se especta el dicto Dragula, fara gran facto contra li Turchi, come altrevolta fece, dandoli piu rotte circa la parte Valachia. Avanti che fosse pirgione della Maesta de questo Signore Re, et per dargli maggiore favore, ha mandati epsa Majesta Comissari in Transilvania a disponere el paese in favore del dicto Dragula... (Magyar diplomáciai emlékek, 1875: 273)